06

PORTARIA Nº 038/2023 - SAAE - O DIRETOR PRESIDENTE DO
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que dispõe na Lei nº 1.684, de 31 de
outubro de 2017 e as alterações constantes nas Lei n° 2.104, de 11 de junho de
2021, e considerando ainda o processo nº P257424/2023, RESOLVE
conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 de 15 de
dezembro de 1992, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao
período aquisitivo de 08 de abril de 2014 a 07 de abril de 2019, a servidora
NICOLE LOPES DE MORAIS, ocupante do cargo de provimento efetivo de
AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS, matrícula nº 37986, lotada no
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SOBRAL - SAAE, a
partir da data da publicação deste Ato. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO
JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 07 de agosto de 2023.
GUSTAVO PAIVA WEYNE RODRIGUES - DIRETOR PRESIDENTE DO
SAAE.

ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL NA DATA DO
DIA 02 DE AGOSTO DE 2023. Ao segundo dia do mês de agosto de dois
mil e vinte e três (2023), no Auditório do Sindicato dos Servidores Públicos
Municipais de Sobral - SINDSEMS, às 08hs realizou-se uma Reunião
Ordinária do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional -
CONSEA. Estiveram presentes à reunião as seguintes Instituições
Governamentais com seus Conselheiros (as): Francisca Leite Mendonça
Escócio - Titular e Luizyland Pereira Lima Bandeira - Suplente, Secretaria
dos Direitos Humanos e da Assistência Social - SEDHAS; Thayanne Goiana
de Souza - Titular, Secretaria de Educação; Janaina Bezerra de Melo -
Suplente, Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico - STDE;
Pollyana Dias Parente - Suplente, Secretaria de Saúde. Representantes da
Sociedade Civil com seus Conselheiros (as): Indira Gaide de Aguiar
Cavalcante - Titular, Serviço Social do Comércio - SESC; Morgana Viana de
Farias Araújo - Titular, Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais -
APAE Sobral; Janayna dos Santos Moura - Titular, Conselho Regional de
Nutricionistas - CRN 11; João Batista Silva Cruz - Titular e Presidente,
Sindicato dos Trabalhadores Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares
de Sobral/CE - STTR. O presidente deu boas vindas agradecendo a
participação de todos. Apresentou a pauta a ser discutida na reunião, sendo:
Reunião preparatória para a Conferência de Segurança Alimentar e
Nutricional de Sobral 2023. Na sequência, tivemos informes com
conselheira Luizyland, atualização dos mapas regulatórios do CONSEA com
relação a LOSAN; Ver a possibilidade de ser feito uma Resolução para que
seja prorrogado o prazo do mandato do atual presidente do CONSEA. Dando
continuidade, a conselheira Indira fez a leitura do tema da Conferência de
Segurança Alimentar e Nutricional de Sobral 2023, sendo: Erradicar a fome e
garantir direitos com comida de verdade, democracia e equidade. Com os
seguintes eixos temáticos: Eixo 1 - Determinantes estruturais e
macrodesafios para a soberania e segurança alimentar e nutricional; Eixo 2 -
Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional e Políticas Públicas
garantidoras do Direito Humano à Alimentação Adequada; Eixo 3 -
Democracia, participação e controle social. Logo após, foi feito a divisão
quanto aos eixos e quais conselheiros seriam os facilitadores no dia da
Conferência. Eixo 1- Indira Gaide e Janayna dos Santos; Eixo 2 - Francisca
Leite Escócio e Luizyland Bandeira; Eixo 3 - João Batista e José Jocélio
Ricardo. A conselheira Escócio ficou responsável para falar com o
conselheiro Francisco Valdicélio para o mesmo apresentar a Conferência
Magna. Foi repassado a programação e definido com os conselheiros quais
suas atribuições. Sendo formada a Comissão com os conselheiros presentes
na reunião. A Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional
de Sobral, será no dia 09 de Agosto de 2023 no auditório da Prefeitura. Ficou
marcado uma Reunião Extraordinária para o dia 07/08/23 no Auditório do
SINDSEMS. Após apresentação e retirado as dúvidas foi submetido a
votação, sendo aprovado pelo colegiado mediante RESOLUÇÃO Nº
01/2023. Nada mais a tratar, o presidente agradeceu a todos e encerrou a
reunião. Eu, Oneide Pastora da Silva, Secretária Executiva deste Conselho,
lavrei a Ata, que depois de lida, analisada e aprovada por este Conselho, será
assinada por quem é de direito. Sobral, 02 de agosto de 2023. JOÃO
BATISTA SILVA CRUZ - Presidente do Conselho Municipal de Segurança
Alimentar e Nutricional - CONSEA Sobral.

RESOLUÇÃO Nº 01/2023 - CONSEA - O Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional - Sobral/CE, no uso de suas atribuições
legais previstas na Lei nº 426 de 20 de junho de 2003, em Reunião Ordinária

do dia 02 de Agosto de 2023. RESOLVE CONSTITUIR: Art. 1º - Comissão
Organizadora da Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional de
Sobral, conforme a representação de segmentos Governo e Sociedade Civil
que irão fazer parte da comissão, composta pelos (as) conselheiros (as):
Francisca Leite Mendonça Escócio - Titular e Luizyland Pereira Lima
Bandeira - Suplente, Secretaria dos Direitos Humanos e da Assistência
Social - SEDHAS; Thayanne Goiana de Souza - Titular, Secretaria de
Educação; Janaina Bezerra de Melo - Suplente, Secretaria do Trabalho e
Desenvolvimento Econômico - STDE; Pollyana Dias Parente - Suplente,
Secretaria de Saúde; Indira Gaide de Aguiar Cavalcante - Titular, Serviço
Social do Comércio - SESC; Morgana Viana de Farias Araújo - Titular,
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE de Sobral; Janayna
dos Santos Moura - Titular, Conselho Regional de Nutricionistas - CRN 11,
João Batista Silva Cruz - Titular e Presidente, Sindicato dos Trabalhadores
Rurais Agricultores e Agricultoras Familiares de Sobral/CE -STTR. Sobral,
02 de agosto de 2023. JOÃO BATISTA SILVA CRUZ - Presidente do
Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional - CONSEA
Sobral.

LICENÇA DE OPERAÇÃO SIMPLIFICADA REGULARIZAÇÃO.
JOSÉ ARISTEU DE VASCONCELOS NETO torna público que requereu à
Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA Licença de Operação
Simplificada Regularização, referente às atividades de Consultório
Odontológico. Empreendimento situado na Rua Avenida Eurípedes Ferreira
Gomes, N° 380, Bairro/Distrito Pedrinhas, no município de Sobral - CE. Foi
determinado o cumprimento da legislação ambiental em vigor.  Sobral, 07 de
agosto de 2023,

RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS CONSIDERADOS APTOS
A PROCESSEGUIR NO PROCESSO ELETIVO, PELA NOTA DAS
PROVAS OBJETIVA E DISSERTATIVA SUPLEMENTARES, PARA
O CARGO DE CONSELHEIRO TUTELAR DE SOBRAL - EDITAL
01.2023-CMDCA - Edital que abre inscrições para o processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar de Sobral/CE do ano de 2023 para
cumprimento de mandato eletivo de 4 (quatro) anos, no período de 10 de
janeiro de 2024 a 9 de janeiro de 2028. O Conselho dos Direitos da Criança e
do Adolescente - CMDCA de Sobral-CE, por meio se sua presidente, dentro
das suas atribuições legais, nos termos dos Tópicos 2.1, inciso V e VI, e 8.12
do Edital nº 01.2023-CMDCA, publicado no DOM nº 1.548, de
08/abril/2023, com as alterações feitas pelos seus Adendos nº 01, 02, 03, 04,
05, 06 publicados nos DOM , respectivamente, de 18/abril/2023,
28/abril/2023, 10/julho/2023, 14/julho/2023 , 25/julho/2023, 31/07/2023 e a
Errata ao Resultado Preliminar de 13/julho/2023, a Resolução 12 publicada
no DOM nº 1619 em 19/07/2023, Resolução nº 13/2023-CMDCA publicada
no DOM 31/07/2023 que dispõe sobre das Disposições gerais e da Prova
Suplementar ; CONSIDERANDO o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal
n.8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução do
Conanda Nº 231/2022 , e na Lei Municipal Nº 1865 de 30 de Abril de 2019;
RESOLVE: Art. 1º -Comunicar a realização da prova da seleção para
conselheiros tutelares pela ESCOLA DE FORMAÇÃO PERMANENTE
DO MAGISTÉRIO E GESTÃO EDUCACIONAL - ESFAPEGE, pessoa
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, qualificada como
Organização Social, inscrita no CNPJ sob o nº.08.155.296/0001-21, com
sede na Avenida Dom José Tupinambá da Frota, 1166, Centro, Cidade de
Sobral, no estado do Ceará, em acordo de cooperação com o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sobral/CE, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei
Federal n.8.069/1990 (Estatuto da Criança e do Adolescente), na Resolução
do Conandan.231/2022 e na Lei Municipal n. 1865 de 30 de Abril de 2019;
Art. 2º - TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL da Prova Objetiva e
Dissertativa suplementares realizadas em 03/08/2023 na seguinte ordem CG:
conhecimentos gerais (português e informática), CE: conhecimentos
específicos ( ECA, LDB, SUS, SUAS, Lei municipal Do Conselho Tutelar),
EPO: Escores da prova Objetiva, NPO: Nota da prova objetiva, EPD:
Escores da prova Dissertativa NPD: Nota da prova Dissertativa, EF: Escores
finais, NF: Nota final. dispondo sobre as demais informações, no Anexo
Único deste documento;  Art. 3º -Por fim, informamos aos candidatos que
não houve interposição de recurso. Art. 4º - Determinar que uma cópia do
presente documento seja encaminhada ao Ministério Público Estadual,
conforme a redação do item 8.17 do Edital nº 01.2023-CMDCA. Sobral, 07
de agosto de 2023. Flávia Pontes Borges - Presidente do Conselho Municipal
dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA/Sobral-CE.

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL-Ano VII-Nº 1632, segunda-feira, 07 de agosto de 2023

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

OUTRAS PUBLICAÇÕES

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR
E NUTRICIONAL DE  SOBRAL - CONSEA

LICENÇAS AMBIENTAIS

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE SOBRAL - CMDCA

Prefeitura
Retângulo

Prefeitura
Retângulo